S.Emydij Ep.& mar.)Alias Emygdij, ex tabulis ecclesiæ Asculanæ
in agro Piceno.

S.Cassiani Ep.& conf.)Vsuardus, & M.S.cod.Illius meminit etiā
Gr.Turonicus in lib.de gl.conf.cap.79.

S.Vsualdi Regis.)De quo pluribus Beda in libr.3. & 4.cap.4.hist.
Anglorum; & alij item. Tu vero uide Surium,in tom.4.

Octauoidus Aug.

Transfiguratio.)Mat.ca.16.Mar.9.& Luc.itidem.De cuius Trāſfigurationis celebritate Sicardus Episcopus Cremonensis scribit in libro, quem Mitralem vocant; & Durandus, illum secutus lib.7. cap. 22.de diuinis officijs, Belethus item, ca.144.Quod igitur, a Mattheo Palmerio, & Bartholomæo Platina annalibus proditum est, illam ab Calixto 111.pontifice Maximo, iam tum primum institutam esse, cū ad Belgradum, uel Taurinum oppidum, victoria a nostris parta est; il lud fortasse in eam sententiam interpretetur licet, ut ob illius victoriæ beneficium, quod hoc ipso die à Deo, patre misericordiarū, reip. Christianæ tributū est, eā solemnius agi decreuerit anniuersario diuinorum officiorum cultu, ab se vel instituto, vel aucto, nam ex illorū testimonio, qui Calixti pontificis tempora longe præcesserunt, eius celebritatis institutionem multo ante extitisse animaduertimus. Quam opinionem valde confirmare uidentur, patrum græcorum conciones de transfiguratione Domini habitæ, eæque sunt Cyrilli Episcopi Alexadrini, Andree Episcopi Cretensis, Basiliij Seleucij, & Ephrem Edessem: qui patres iam inde ab nascente fere, aut adulta ecclesia floruerunt. Est præterea hæc solemnitas, huic diei adscripta in veteri constitutione græca de ferijs, i tidemque in græco uolumine, quod menologium dicunt, magno precum, diuinique officij ritu celebrata. Accedit, quod Syri, qui Christianam fidem colunt, multis ante Calixti pontificatum seculis, illam festo cultu uenerantur. Quæ omnia argumentum afferunt, quo probabile fit, quod proposuimus; huius scilicet celebritatis institutionem longe antiquissimam esse, ab omniue ecclesia occidentali,
& orien-

NOTATIONES.

& orientali concelebratam. Id notare libuit; ut aliquid in medium afferremus, quod pijs ad veterum institutorum splendorem usus esse posset. Ut verò res est, facile cognoscetur ex editis eo nomine literis eiusdem Calixti, summi pontificis: cuius facrostantam auctoritatem colimus. At vero quo die transfiguratio Domini extiterit, multi querunt. Durandus in ea opinione est, ut in eunte vere factum putet, aliquot scilicet ante diebus, quām Crucis Christus redemptor affixus, mortem obierit. quam sane rem ostendit sancta mater ecclesia Romana: ex cuius instituto, & ritu, illud de hoc mysterio euangelium in Missæ sacrificio legitur, altera quatragesimæ hebdomada. Qui igitur, vt Glycæ annalibus proditum est, contentiose disceptant, eam magna illa quarta feria, factum esse, illorum ratio parum probabilis videtur. quoniam in monte Thabor in ea facta sit, & Dominus Hierosolymæ, in magna illa quarta feria, domini Simonis Leprosi coniunctu fuerit; ex hoc sane perspicuum fit, non ea quarta feria, sed alio die factum esse, quippe cum is mens ab irbe Hierosolyma iter bidui absit. Hoc autem die, qui est V 111. Idus Augusti, mysterium transfigurationis ab vniuersa ecclesia celebratum; quoniam, cum Dominus ueteruerit, discipulos de ea quicquam in vulgus dicere, antequam a mortuis is resurrexisset, hoc die abi illis diuulgatam esse tradunt.

S. Xysti. De quo S. Cyprianus Ep. 82. S. Ambrosius libr. 1. officiorum ca. 41. Notarii Romani, in actis beati Laurentij, & S. Maximus, Honorius Augustodunensis, ac reliqui in sermone de eodem b. Laur. Damasus in lib. pontificum cap. 25. Prudentius hym. 2. de cor. Martini Pol. cap. 26. Euseb. Cæs. hist. eccl. lib. 7. cap. 4. & 22. Nicephorus & in chronologia, & in hist. eccl. libro 6. capitulo. 34. S. Hieronymus in lib. de eccl. scrip. Beda, Viguardus, Ado, & alii martyrologii scriptores. De eo præterea in Gregoriano libro sacramentorum.

Per litteras.) De quibus apud Eusebium hist. eccl. libr. 7. Binus autem eas extitisse, S. Hieronymus meminit lib. de eccl. scrip.

Apud Valerianum accusatus.) Quo Imperatore martyrium obiit. M. Aurelio Memmio, Tusco, & Pomponio Basso consulibus: Anno Christi Domini 262. ut aliis placet, 259.

Indictio-

Indictione viij. die sabbato. Sed est, cur rem longius exponamus, quo
 niam de tempore, quo beatus Xystus martyrium subiit, est aliqua
 scriptorum controversia. Marianus Scotus, illius martyrium extitisse
 scribit, Decio Imperatore, alij, Valeriano. Certe, si multi praefecti
 fuerunt, ut beatus Cyprianus in Epistola de beati Xysti martyrio
 scribit, qui persecutioni in urbe insisterent, Decium vnum ex illis
 fuisse opinari licet, ex cuius decreto hic pontifex necem pro Christo
 obierit. Aut, Galienus Valeriani Caesaris Socius, ut est Vin-
 centij sententia, quam beatus Antoninus probat, Decij cognomine
 vocitatus est; ita vt, Decio Galieno scilicet Imperatore, martyrio
 hic coronatus sit. Sed quoniam id cum historiae Romanae ratione
 consentiens non est; in explicanda hac quaestione id admodum
 probabile, plerisque videtur, vt Decii, & Valeriani persecutio vna
 eademque extitisse putetur, ita vt persecutionis Decianae, cum Va-
 leriana coniunctae, anni sexdecim, aut plures numerentur. Quod
 sane confirmat S. Hieronymus, qui has persecutiones licet duas,
 atq; distinctas aliqui recensent; tñ initio viræ beati Pauli Heremitæ,
 Decium, & Valerianū persecutores simul iungit. Accedit etiam,
 quod ubi primum Decius, ad imperij gubernationem accessit, sta-
 tum Valerianum, qui post Imperator successit, censorem Romę con-
 stituit: itaque verisimile fit, ab utroque persecutionem vna indictā
 esse; vt rem totam Zonaras in annalibus græcis enucleate perscri-
 bit. Quamobrem à vero non alienum est, in Deciana scilicet per-
 secutione S. Xystum i. pontificem martyrio coronatum esse. Quod
 vero Fulvio Aemyiano, & Pomponio Basio ii. consulibus id fa-
 tum aliqui putant, id an cum veritate consentiant, alij uiderint: nos
 enim contra opinamur, cum ex B. Cypriani epistola cognoscamus
 S. Xystum aliquot ante mensibus quam illum, pro Christi gloria ne-
 tem obiisse. Quod si ijs consulibus id factum esset, aliter nos arbitra-
 riporteret, si quidem anno post pontificis Xysti martyrium ij consu-
 latum inierunt. Quibus igitur consulibus Cyprianus, ijsdem Xy-
 stus, at hic octauo Idus Augsti, ille decimo octauo calendas octo-
 bis, eodem uidelicet anno coronatur. Erat preterea Sicar-
 dus, qui hunc S. Xystum Alexandro i. substituit, Adriano Im-
 peratore. nam ut Sabellicus, Volaterranus, & alij maiorum
 gentium scriptores testantur, Stephano successit, Galieno, &
 Valeria-